### §. VIII.

Regimen principis licet rerum publicarum nomine principis curam habeat, tantum tamen abest, ut legislatoria potestate fruatur, ut potius causam, hac potestate definiendam, non nisi principi suo proponere liceat, ut perpenitus rationibus de eadem statuat. Ex quo facile intelligitur, eundem modum in privilegiis, cuius consequendi causa regimen a supplicante aditur, observandum esse. Accidit vero nonnunquam, ut ex speciali causa princeps diversorum territoriorum Gubernator regimini unius alteriusve potestatem privilegia concedendi impertiatur, quo casu res redit ad limites concessionis, intra quos regimini potestas privilegia impertiendi data sit.

### C 2

### §. IX.

y) L. 21. ff. de iudiciis. L. 45. §. 10. de iure fisci.

z) FABER ad Cod. Sabaud. lib. I. tit. 9. definit. 17.

## §. IX.

Ex natura privilegii, quo exceptio a iure communi statuitur colligere licet, id non nisi ei, qui iure communi obstringitur, concedi posse. Nihil, meo iudicio, refert, qua ratione quis sit certae legi communi obnoxius, an positive aut negative, an absolute aut hypothetice. Mirandum itaque non est, extraeo, non subdit, privilegia subinde indulta esse: quum & hic legibus alterius reipublicae vel negative v. c. ut ne certum rerum venalium genus in provinciam, eo genere forte ianiam abundantem, sub poena confiscationis importare audeat, vel positive & hypothetice, ut de rebus in alienum territorium importatis vestigal quoddam solvat. Nihil hisce casibus obstat videtur, quo minus *privilegio* extraeo cuidam vel importatio rerum prohibitarum permittatur vel *vestigalis* solutio ratione certi rerum venalium generis in totum aut pro parte remittatur, a) quod & iuri gentium practico conveniens est.

## §. X.

Privilegium alteri concessum an impedit, quominus princeps tertio simile privilegium indulgere valeat, est quaestio, de qua Doctores varie sentire videmus. Alii ut LEYSERUS b) nec non SENCKENBERG c) negant simpliciter, privilegio ineſſe monopolium;

ESTOR

a) ZIEGE de iure maiestat. lib. I. cap. 28. §. 26.

b) Meditat. ad Pandect. specim. X. medit. 4. &amp; 6.

c) De feudis Brunsuicenf. pag. 9.

ESTOR d) distinctione proposita, iis, quae per modum investiturae conceduntur, ius prohibendi inesse existimat, non vero aliis alio modo indulxit. Nobis vero neutrum placet. Consentimus quidem LEYSERO in eo, quod privilegium in dubio tamquam monopolium haud considerandum sit, sed considerandas esse, putamus, rei circumstantias, ex quibus voluntatem principis, quod privilegio scilicet inesse cupiat, ius prohibendi, colligere licet. Nulla enim ratione prohibetur princeps privilegium per modum monopolii iusta causa suadente indulgere: quod cum certum quamque certissimum sit, non videmus, quid intersit, utrum de principis voluntate directa, an indirecta constet. Indirectam principis voluntatem, arbitramur, adesse, tum si privilegium magno aere aut gravi onere annuae pensionis comparatum est, adeo, ut alio simili privilegio non lucrum tantum interverteretur, verum & damno positivo primus privilegiatus afficeretur; e) tum si ipsa regionis observantia ita fert: cui simile est argumentum, quod ex ipsa objecti natura deponimus, si videlicet concessione plurium privilegiorum prius prorsus inutile redderetur. f) Si Nobili in eo-

C 3

dem

d) Diff. de abuso rerum mereae facultatis cap. 3. §. 87. & 88.

e) LEYSERV Spec. cit. med. 6. semper requirit expressam principis declarationem, hacque ductus opinione censet, privilegium caputnam in civitate excercendi sub gravi onere solvendae annuae pensionis concessionem haud ligare principem, quominus simile & concivit indulgere possit. Sed utecumque ingeniosa LEYSERI sententia sit, habita tamen propositarum circumstantiarum ratione vix conciliari potest cum iure perfecto privilegiati.

f) Capitulat. CAROL. VII. art. VIII. §. 4. & 5.

dein pago, in quo ipsi indulta est iurisdictio, haec alteri postea eadem ratione indulgeretur, non maximis solum litibus & rixis implicaretur, sed & ipsa infringeretur & inutilis redderetur.

§. XI.

Au privilegia personis concessa in dubio realia sint hoc sensu, ut ad heredes transmittantur, non adeo expeditum & a dissen-  
su interpretum liberum est. Non dubitamus eorum sequi castra,  
qui pro tuenda affirmativa sententia pugnant, licet argumenta, qui-  
bus nituntur, non omnia rei sufficient, quorum censu praecipuum  
est, quod privilegia late debeat interpretari; quod tamen, ut infra  
exponemus, non generaliter verum est. Unicum argumentum id-  
que fortissimum agnoscimus, quod in dubio quilibet pro se suisque  
heredibus pacitus praesumatur. g) Quum privilegium a principe per  
actum inter viros concessum a parte adquirentis semper ius conven-  
tionealē constitut, paciumque in dubio reale esse censeatur, nihil sa-  
ne obstat videtur, quominus privilegium in dubio reale habeamus.  
Excipliunt h) quidem ab hac regula casus sequentes: 1) Si res, quae  
alteri conceditur per privilegium, sua natura ad heredes transire ne-  
queat: 2) Si electa sit personae industria. 3) Si privilegium concessum  
sit generi vel posteris: tunc enim finitur extindis masculis, et si fe-

mina

g) L. 7. §. 8. ff. de pacitis. L. 13. Cod. de contrah. stipulat.

h) de Cocceji iur. controv. lib. I. tit. IV. Quest. IV. GAIL lib. II. ob-  
servat. II. num. 16-18.

minae supersint, quia familiae concessum videtur; secus si concedatur descendantibus. Sed eodem tres casus tamquam veras exceptiones haud agnoscimus, quoniam sub regula non continentur. Regula, *in dubio censeri privilegia realia*, excludit omnes casus, queis de principiis voluntate directe vel indirecte constat, eam non ultra personam privilegiatam extendendam esse. Constat autem, in propositionis exceptionibus principem non voluisse, ut tenor privilegii ultra verba extendatur.

### §. XII.

Non raro accidit, ut privilegium, ex hac vel illa parte consideratum, intuitu principis voluntatis speciem dubii praeseferat, ubi quaestiones oriuntur, cuinam competit facultas interpretandi, quomodo interpretatio facienda late an stricte, & qua ratione excessum finium privilegii evitare oporteat? de singulis sigillatim acturi sumus. Quoad primam quaestionem, quis videlicet gaudeat facultate privilegium interpretandi? non sequimur eorum opinionem, qui, principi soli ius interpretandi competere, defendant moti Responso Pauli in Lege 43. pr. ff. de vulgar. & pupillor. substit. referentis: *beneficia quidem principalia ipsi principes solent interpretari*. Verba enim PAULI prolata sunt modo enunciativa, non admunt & iureconsulto potestatem interpretandi privilegium, deinde, si & de solo principe interpretante intellegenda sint, supponendum est casus, quo solum de modo exercitii controverso sermo est, quem solius principis est determinare. Itaque in hac quaestione, quis privilegium interpretari possit, distinguen-

guendum censemus, privilegiatus utrum cum concedente ipso, an cum concive litem intuitu privilegii habeat: posteriori casu ipsi iudici aliisque Jureconsultis de iure respondentibus ius interpretandi adscribimus, sententia enim aut responso rem controversam decidi vult princeps, adeoque quum per has personas rem decidi desiderat, necesse & est, ut iis media suppeditet, quibus finem rei imponere valent, quorum in censum sane refertur interpretatio ut optimum medium in causis dubiis expediendi lites. Sin autem interpretatio iudicis iniqua videatur, datur appellatio ad superiorem, & denique ad ipsum principem provocandi locus est. Priori autem casu eive cum ipso principe litem habente, iterum inspiciendum, an concedens privilegium *superiorem* agnoscat aut ipse summus imperans sit, si primum, adeundus est superior iudex, adeoque respectu statuum imperii judicia imperii competentia habentur; sed cum moribus usuve invaluit, ut germaniae principes se coram propriis summis iustitiae tribunalibus conveniri patientur, id coram iis quoque interpretationem privilegii adversus principem peti debere, non est, ut moneamus; salvo ceteroquin jure ejus, iniqua qui interpretatione se laesum existimat, provocandi ad imperii tribunalia, quod ad per jura provinciae licet. Si vero princeps concedens ipse summus imperans est, cui omnem iniustitiae speciem a se declinare in animo est, arbitris seu commissariis iuramenti vinculo liberatis committere potest privilegii interpretationem. Imperator noster cum se se iudicio imperio obom ei rauit, nisi res de iure publico, ita in his iuri.

*id Illust. Steph. PÜTTER Institut, iur. publ. §. 289, n. II, & not. a. citati scriptores.*

rii aulico in causis privatis sponte subjecit, coram eodem & interpretatione privilegii contra imperatorem impetranda est; eoque fine\* ut consiliarii aulici a partium studio alieni sunt, juramentum, quo alias erga imperatorem vinciti tenentur, iis relaxatum est. k)

### §. XIII.

Transimus ad aliam quaestionem, quomodo privilegia interpretanda sint, late videlicet, an restrictive? Vulgaris doctrina eo redire solet, quod contra principem *extensive*, respectu tertii autem *restrictive* privilegia interpretari oporteat: cuius sententiae quoque sese patronos proflitentur *illustris de Coccejil* & *JOANNES VOET. m)* Provocant nimicum ad L. 3. ff. de constitutionibus principum, qua *JCTUS JAVOLENUS* responsum dedit: *beneficium imperatoris, quod a divina si silicet ejus indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus.* Quae quidem lex de beneficiis in specie i. e. privilegiis certis personis indultis ut intelligatur, tantum abest, ut potius duntaxat

ad

\* TAFINGER institutiones iuris cameralis §. 387. *Jo. Steph. PÜTTER* programma de iure & officio summorum imperii tribunalium circa interpretationem privilegiorum caesareorum. Goetting. 1753. & in opusculis rem iudicariam imperii concernentibus num. VI. p. 273. sq. Goetting. 1766. 4.

k) Reichs Hofraths Ordnung tit. I. §. 15, 17.

l) *Iur. controv.* lib. I. tit. IV. quaest. 6.

m) *Commentar.* ad ff. Tom. I. lib. I. tit. IO. §. 16.

D.

ad ea beneficia pertineat, quae passim appellantur *jura singularia*. n)  
 Quae nempe jura singularia ab imperatorum indulgentia in certum aliquem personarum ordinem profiscuntur, ea lege tertia intelligi debere suadet proxime precedens Lex secunda eod. tit. qua Ulpianus ait: *in rebus novis constitutis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo jure, quod diu aequum visum est.* Et in primis L. I. pr. & L. 2. §. 1. ff. ad SCtum Vellejan: ubi itidem SCto Vellejano feminis plenissime subventum dicitur. Privilegio itaque pro iuribus singularibus sumta admittunt interpretationem extensivam, in quoconque casu eadem militat ratio: vtrum vero idem procedat in privilegiis in specie sic dictis videamus. Quae intuitu tertii concivis, in cuius praecipuum vergit latior interpretatio, strix interpretari debere, patet ex eo, quod semper sub clausula: *salvo jure tertii*, concessa intelligentur, o) neque princeps praesumatur voluisse cuiquam jus suum auferre, p) cui & hoc accedit, quod ipsae leges extensionem de casu ad casum, de persona ad personam, expresse prohibeant. q) Si vero aduersus ipsum concedente interpretatio instituenda est, extensiva interpretatio permissa videtur, quum princeps liberalius esse voluerit: vereor autem, ne argumentum a liberalitate defunctum calculum teneat, & nonnunquam privilegiatus, privilegium suum nimis

exten-

n) CHRIST. THOMASIUS in pecul. diff. de interpretatione beneficiorum principiis §. II.

o) L. 202. ff. de R. I. BRUNNEMANN ad L. unic. Cod. de Metrop.

p) ALCIATVS III. praesumt. 12.

q) §. 6. Instit. de Jur. gent. civ. & natur. L. 14. ff. de LL.

extendens, in causam laesae maiestatis incidat, ut jamjam CHRISTIAN THOMASIUS belle monuit. Nos nec simpliciter late, nec restrictive interpretari suademus, rectius eum agere censentes, qui mentem privilegii tum ex qualitate personae, r) cui concessum est, tum ex qualitate objecti, tum ex observantia antiqua moribusque regionum, s) denique ex ipso fine, quem concedens impetrare intendit, mox restrictive, mox extensive determinat, & si privilegium nimis obscurum est, a principe ipso interpretationem authenticam petere haud erubescit.

#### §. XIV.

Privilegium a cessione in alterum transferri possit, est thesis  
quani maxime practica, multaque pariens commoda, si omni ex parte  
vera

r) Jurisdictione v. g. per modum investiturae vel etiam privilegii ab imperatore statui imperii intra certum districtum indefinite concessa intelligitur non modo basia seu civilis, sed etiam Alta seu criminalis — fin vero mediato iurisdictione per modum privilegii conceditur, pro civili iurisdictione praesumptio militat, quoniam his ut plurimum civilis modo datur, vid. *illustris Ludow. BOEHMERI principia iuris feudalis* §. 67.

s) Immunitas a steuris generaliter impetrata intelligitur quidem & de futuris eiusdem generis scilicet ordinariis, minime vero extendenda est ad extraordinarias, de quibus princeps tempore privilegii concessi non cogitavit, ad non cogitata enim mens contrahentium haud extenditur. L. fin. Cod. de divers. praed. urb. FABER Cod. lib. 9. tit. 29. Definit. 6. n. 2. CARPOV Respons. lib. I. Respons. 15. n. 20, & Part. 3. constit. 28. Def. 19. n. 15.

vera est. Reale privilegium transire cessione facta in successorem singularem nemo dubitat. t) v. g. fundo vendito jurisdictionem eidem annexam, qua partem, transire in emtorem palam est. Vtrum vero privilegium personale cessioni obnoxium sit, quaestio est, quam venenosam & inextricabilem habent nonnulli interpres. Secernenda in hoc argumento, putamus, privilegia personalia, quae ut jura principalia per se subsistunt, ab iis, quae crediti ceu actionis intuitu competere dicuntur: illa regulariter haud cessibilia putamus, nullumque agnoscimus discrimen, sive ad heredes privilegiorum transmittantur, sive duntaxat in persona privilegiata subsistant; quod & exemplis perspicuis illustramus. Constat nobilitatem transire in heredes consanguineos, constat ex praxi germanica, jus exercendi mercaturam, certumque in opificum collegiis agendi artificium transire ad viduam relictam, constat praeterea, privilegium forum mariti transire & in uxorem viduatam, quorum tamen cessionem validam plane ignoramus. Privilegia non transmissibilia recensere, quorum exercitium ad solam personam privilegiorum restrictum est, supersedemus.

Quae vero privilegia intuitu actionis creditori ex sua persona competunt, quatenus cessionario prosint, non una eademque Doctorum est sententia. Distinguendum esse, arbitramur, quoad thesin & hypothesis: priori calu iterum distinguere oportet, utrum cessionarius qua procurator in rem suam ex mandato cedentis agere paratus sit, an vero proprio nomine, quod constitutione Divi Pii perni-

t) L. 68. L. 196. de R. I.

sum est, v) agere malit? primo casu utitur cedentis beneficio. w)  
 Etenim in quantum procurator quis est, in tantum quoque utitur  
 jure procuratoris, cuius jus agendi ex persona principalis aestimatur,  
 quem in hac re repreäsentat. Unde non tam ipse, quam cedens, cu-  
 jus persona fungitur, x) privilegio uti, & privilegium non tam ad  
 cessionarium transire, quam potius in cedente, ex cuius persona con-  
 tentio suscipitur, propter illius interesse y) constare videtur. Quem-  
 admodum & alias defensor privilegio domini utitur z) cum defensio  
 nihil aliud sit quam vicem rei subire. a) Si itaque persona miserabi-  
 lis nome suum cesserit, non prohibetur cessionarius ex persona miserabi-  
 lii ut procurator in rem suam agere volens provocare ad supre-  
 mum iustitiae tribunal, si mulier dotem illatam, defuncto marito,  
 alii cesserit, cessionarius ex persona uxoris utitur privilegio prae-  
 lationis ratione dotis ex concurso forsan exigendae. Alio praeterea  
 exemplo idem illustrare juvabit: Si in civitate quadam observantia  
 statutisque invaluit, ut civis creditor, concive concursum faciente,  
 extraneis praferatur, tunc cessionarius hujus creditoris actione dire-  
 cta ex persona cedentis agens gaudet beneficio cedentis, quod vero  
 cessaret,

v) L. 16. Dig. de pactis. L. 7. 8. Cod. de heredit. vel act. vendit.

w) LENZ tract. de nomin. cess. cap. 27. m. 3. FRANTZK. var. resolut.  
 Part. I. resolut. 14. n. 45. MINSINGER centur. 30. observat. 3,

x) L. 5. cod. de hered. vel act. vendita.

y) DONELL. lib. 15. commentar. cap. 43. in fin.

z) L. 14. pr. sol. matr. L. 23. de Re iud.

a) L. 51. §. 1. D. de procurator.

cessaret, cum proprio nomine utili actione experiretur. Alio vero casu, cessionario scilicet ex persona propria agente, cessat privilegium personale *creditoris cedentis* omnibus inhaerens. Utilis enim actio hoc casu posteriori competit ex constitutionibus principum, & non tam ex persona cedentis, quam potius ex propria cessionarii persona aestimatur, b) qui si forte non ea, quae cedens, persona est, eodemque favore lege dignus judicatur, nullo privilegio juvatur. Unde cauti fint illi, quibus nomina venduntur, vel in solutum dantur, aut alias rationes ceduntur, ut insuper actiones sibi mandari, idque disertis verbis in instrumentis exprimi current: si enim hoc omissum fuerit, actione utili quidem debitum persequi illis integrum est, privilegio vero, quod cedens forte habuit, non gaudebunt.

#### §. XV.

Qui privilegia personalia nequidem prodeesse cessionario directa actione experienti contendunt, c) provocant ad argumenta non levis ponderis, maxime: 1) quod privilegium personale non transeat ad heredes, d) & consequenter nec aliis cedi possit. e) Unde vul-

gatum

b) L. 55. Dig. de procurator. L. ult. Cod. heredit. vend. L. I. Cod. de obligat. & aet.

c) Censu eorum, qui privilegia personalia in cessionarium nequidem procuratorem in rem suam transferri defendant, sunt SANDE de actione cessib. cap. 9. num. 8. CARPOZI Part. I. constitut. 28. Definit. 95. num. 6. LAVTERBACH colleg. theor. pract. lib. 18. tit. 4. §. 58. MENCKEN system, iur. civil. lib. 18. tit. 4. §. 18.

d) L. 196, ff. de Reg. iur.

gatum est Dd. Procardicum : quod non transmissibile est ad heredes, non sit etiam cessibile. Facilius enim quid in heredem universalem transfertur, quam in successorem singularem, qualis est cessionarius. Unde si transmissio in illo non procedit, multo minus in hoc locum obtinebit. 2) Quod quidem in actione dotis diserte ita in L. 1. Cod. de privileg. dot. rescriptum sit: quae opinio tanto probabilior sit, si vera est sententia FABRI, f) quem more suo sequitur SCHIFFRDECKE-RVS, g) quod ne liberis quidem mulieris privilegium hoc competit, pro quibus facere videtur tum textus in §pho 29. Institut. de action. ubi Justinianus ius praelationis mulieri competentis restringit ad eum casum, ubi ipsa mulier de dote agit, & dicit: *quod illius solius prudenteria hoc ita a se constitutum sit*; & Novell. 61. in fin. ubi statuit: quod praeter mulierem nulli alii privilegium hoc nec ex antiquo dederit, neque nunc det: tum quod liberi omnes ratione mulieris pro heredibus extraneis habeantur, h) tum quod rationes, quibus motum se dicit imperator in *Lege penultima Cod.* qui pot. in pignor. prorsus cessent. 3) Admodum facit L. 42. ff. de administrat. tut. ubi ex hac ipsa causa, quod privilegium pupilli circa ius praelationis in cursu creditorum juxta legem 19. §. 1. ff. de rebus auctor. iud. possid. datum

e) L. 68. ff. de Reg. iur. ubi PAVLVS; *in omnibus causis*, inquit, *id observatur, ut, ubi personae conditio locum facit beneficio, deficiente ea, beneficium quoque deficiat.*

f) Lib. 8. coniectur. cap. 13.

g) Lib. 3. disputat. forens. tract. 23. qu. 22.

h) §. 3. Inst. de hered. qualitate & differentia,

datum illi ratione personae, non causae, competit, tutor, quasi per cessionem actionis procurator in rem suam factus sit, id non habere dicitur. Cui accedit 4) quod alias hac ratione per cessiones faciliter negotio praedictae leges, quae de natura privilegii personalis allegatae sunt, eluderentur, & in potestate privilegiati esset, num privilegii naturam suo arbitrio mutare velit. i) Denique urgent 5) in fisco actionem suam cedente speciatim favore fisci receptum esse, ut privilegia fisci personalia quoque in cessionarium transirent, quae exceptio in casibus non exceptis regulam magis stabiliret.

Respondemus autem ad haec argumenta: & quidem primum: Sicut ipsa actio directa per se in cessionarium non transit, sed illius saltem exercitium; ita nec privilegium proprie transfertur, sed actioni directae annexum manet: quia tamen actio ex persona cedentis intentatur, & hoc respectu cessionarius a nudo mandatario seu procuratore non differt, non potest non illi, ad instar alterius procuratoris, vis & efficacia, ad quam' privilegium quoque spectat, prodeesse. Unde vel locus non est brocardico communi: quod non transmissible non sit cessibile, vel illud saltem ita intelligendum est, quod privilegium cedi non possit, ut post mortem cedentis deum allegetur: sicut heres, in quem privilegium transmitti negatur, non nisi post mortem defuncti jura & actiones exercere possit. Unde hancenus comparatio saltem procedit: sicut heres post mortem defuncti privilegio illius personali gaudere nequit, ita nec cessionarius actionem

i) SALICET in L. r. Cod. de privileg. dot. n. 4. BOLOGNETVS in leg. si post dotem solut, matrim. num. 260.

nem privilegioriam ex persona cedentis intentare possit. At inde non sequitur, quod si adhuc vivat cedens, idem fieri non queat; tunc enim privilegium in illius persona adhuc radicatur, & consequenter mandatario nomine a cessionario recte allegatur, qui quemadmodum & ususfructus, licet per naturam suam positivam ad heredes non transeat, k) hactenus eo fine cedi potest, ut, quamdiu is vivat, fructus a cessionario percipientur, qui & in hoc maxime directis actionibus similis est, quae ossibus cedentis quasi adhaerent, & ideo illorum cessione exercitium potius transit, adeo, ut in certis casibus & post cessionem cedens agere valeat. Unde, uti haec regula affirmativa: quod transmissibilia sint cessibilia, indistincte vera est, ita negativa, quod non transmissibilia quoque non sint cessionabilia, praedictam declaracionem patitur. l)

Quoad secundum argumentum sciendum est, allegatam legem i). Cod. de privileg. dot. ita intelligendam esse, ut post mortem mulieris nec ulla fieri possit cessio, cum heredes uxoris privilegio haud gaudent. Deinde quod ibidem de herede dicitur, jure novo de aliis, quam liberis, & ita mere extraneis intelligi fas est. Justinianus enim imperator liberis diserte eandem praerogativam, quam mater habet, concessit. m) Neque obstat, quod in §. 29. Insit. de

act.

k) L. 58. §. 10. de verbor. obligat.

l) ZASIVS in L. si stipulatus fuerit 76. de verbor. obligat. num. 22. &amp; sq.

m) L. 12. §. 1. Cod. qui potior. in pignor. Novell. 91. Nec relevat, quod Anton Faber respondeat, imperatorem in Textibus allegatis non

E

in

act. dicitur sola mulieris providentia jus praelationis introductum esse, & quod in Nov. 61. in fin. dicitur, *praeter illam* (mulierem) *nulli alii competere* jus praelationis: quia illud ratione heredum profus extraneorum, quales quidem liberi non sunt, n) & potissimum eorum, qui dotes constituerent, & plerunque sibi illas reddi slipularentur interpretandum est.

Tertia dubitandi ratio ex lege 42. ff. de administrat. tutor. defuncta omnium gravissima est, quae & BARTOLI Spiritum, ut ipse in Lege 27. ff. solut. matrim. fatetur, turbavit, quod tutor in solidum condemnatus, qui a pupillo actionem adversus contumorem socium sibi cedi curavit, privilegio pupilli non fruatur: id quod in eo positum videtur, quod tutor ex gestione tutelae pupillo in solidum obligetur, & forte ob propriam culpam intervenientem condemnatus fuerit; quam ob rem actione per pupillum sibi cessa taliter non perfruatur, ac aliis cessionarius, cuius factum non intercessit,

in universum de liberis cum aliis creditoribus, sed noverca sua concurrentibus, loqui, & hoc saltem disponere, quod praferantur novercae, quae non prior, sed posterior sit. Falsa autem est haec explicatio, cum in dicta lege 12. §. 1. continetur non exceptio ad jus liberorum, sed ad jus uxoris sive novercae, hoc sensu: quod uxor praferatur omnibus creditoribus, exceptis liberis prioris uxoris, qui dotem matris suae petunt, & quibus imperator privilegium matris jam pridem dedisset, Quod si liberi privilegio praelationis nullo gaudent, quomodo ex tempore novercae privilegiatae, aliisque creditoribus jure potiori praferrentur? Quoniam autem hanc praerogativam habent, utique & caeteris creditoribus potiores erunt,

n) Arg. L. un, Cod. qui ante apert, tabul,

cessit, adeoque privilegium in pupillo hoc respectu aliquando personalius censetur, praesertim cum illius peculiariter non interficit, privilegium exerceri, atque alius alicujus cedentis, qui vel de evictione vel alia ratione cessionario obstringitur. Ad quartam rationem dubitandi ex dictis ad argumentum primum responso parata est, quod legibus, quae de natura privilegiorum personalium disponant, fraus nulla fiat, quae tamen fieret, si simpliciter diceretur, illam in cessionarium indefinite transfire, ut, quandocunque velit, etiam post mortem cedentis exerceri possit. Quoniam autem jam supra hoc declaravimus, & restrinximus ad tempus vitae cedentis, quo actio instituenda sit, metus hic omnis supervacaneus est. Quod vero privilegium actionis justo tempore institutae etiam post mortem cedentis duret, ex alia ratione fit, litis scilicet contestatae, per quam tamquam per quasi contractum novo quodam titulo in persona cessionarii firmatur, qua de causa nec alias mandatum morte mandantis extinguitur. Prostremum denique argumentum in nostram potius partem detorquere valemus. Privilegia fisco competentia sane sunt personalia, cum favore ejus constituta sint, si ergo cessionarius fisco reliqua debitoris solvens qua cessionarius gaudet beneficio fisci, colligitur sane, privilegia personalia in cessionarium saltem qua procuratorem in rem suam transfire.

### §. XVI.

Quamvis in thesi certum quamque certissimum sit, cessionarium actione directa agentem frui beneficiis cedenti competentibus:

E 2

tamen

tamen in hypothesi usuque forensi negativa sententia approbata videtur ex ratione, quod debitum, quod antea fuit, per omnia non idem maneat, sed novum potius, mutato creditore, constitutatur. o) Quoad vim & effectum ipsum, ajunt, cessionarius rem suam gerit, nec alieno fungitur officio, adeoque res ejus est propria, unde etiam cessionarius debitoris cessi creditor dicitur, cur ergo cedentis persona, quae nullum inde amplius lucrum percipit, respiciatur. p) Propter necessariam tamē consecutionem, inquietunt, transit privilegium ex tacita voluntate privilegium concedentis. Finis enim pro mensura est in moralibus & qui vult antecedens, vult etiam consequens. Qui aliquid concedit, concedit quae necessario consequuntur. Necessitas autem haec moraliter intelligenda est. Hinc toties ad alios personale privilegium porrigitur, quoties privilegiato id absque extensione foret inutile, sic privilegii mariti gaudet uxor, idque propter individuam vitae consuetudinem. q) Sed hic non quaerimus, quatenus & aliis privilegii nostri particeps sit, sed an privilegium personale occasione crediti competens proposit cessionario directe agenti actione? Quidam existimant, r) si cedentis quammaxime interstit, cessionarium uti cedentis

privi-

o) LEYSER med. ad ff. Specim. 200. coroll. &amp; Specim. 245. Med. 8.

p) HERTIVS de transitione privilegii personalis ad alios §. 13. Volum. I. Part. III.

q) L. 8. D. de senatoribus. L. 13. Cod. de dignitat. Novell. 150. L. fin. Cod. de Nupt.

r) MEVIVS Part. IV. Decif. 151. &amp; Part. VIII. Decif. 298. in fin. HERT. cit. Dissert. §. 14. LVD. MENCKEN Sytem. jur. civil. lib. 18. tit. 4.

§. 18.

privilegio: quam opinionem aequitati sane convenientem opinamur: ut si mulier ad secundas nuptias transiens, secundoque marito eandem dotis quantitatatem inferre volens, moram negetibus primi mariti heredibus, parēm summam a Titio mutuo accipiat: novoque marito inferat, creditori huic autem omne suum jus suo periculo cedat. Vir aequitatis amans hoc casu mulieris privilegium & cessionario competere haud in dubium vocatus est. Liceat itaque adstruere regulas præcicias: 1) si cessionarius proprio nomine agat, nec cedentis privilegio personali, nec propriis privilegiis s) uti, ei permisum est. 2) Si procuratorio nomine agat, & titulo oneroso facta est cessio, prodest privilegium cedentis personale & cessionario, quum quam maxime cedentis interest, ne evictionis nomine conveniatur. Sin autem 3) titulo iurativo peracta appareat cessio, cessat cedendis personale privilegium.

### §. XVII.

Privilegium personale an alteri locari possit, dubium videri posset, quum privilegia personalia non de persona ad personam extendi debeant; sed re penitus considerata locationem permittam esse statuimus. Etenim per locationem jus ipsum privilegii in conditorem nulla ratione transferitur, sed exercitium modo relinquitur.

E 3 Cum

§. 18. SANDE de cessib. act. cap. 9. num. 15. MESA lib. I. resol. cap.

20. num. 21.

s) LEYSER Specim. 200. med. 7. H. BOEHMER consult. & Decis. Tom. 2.

Part. I. Resp. 354. n. 7.

Cum exercitium ususfructus seu commodum alteri cedi possit, t) quo-  
ad vivit usufructarius, simile & in privilegio fieri posse nec ulla  
prohibet ratio. v) Sic jus braxandi cerevisiam alteri per modum lo-  
cationis conductionis quoad exercitium relinquere posse non dubita-  
mus.

§. XVIII.

Nonaunquam impetrata privilegia in tertii praejudicium quam-  
maxime vergunt, quaenam contra ejusmodi generis privilegia com-  
petunt remedia, inquirendum & est. Privilegia ratione formae pro-  
prio motu principis concessa exceptione Sub & obreptionis quidem  
impugnari nequeunt, sed, cum princeps praesumatur non voluisse  
tertii jus auferre aut quacunque ratione infringere, exhibitis supplicis  
adire eum par est, ut modum justum privilegio suo statuat, & si sur-  
dos exhibuerit aures, subditorum gravamina non tollit, superior judex  
demum implorandus est. Eundem modum vel sequimur in privile-  
giis ad instantiam concessis, nisi hic exceptio sub & obreptionis lo-  
cum habeat.

§. XIX.

Remedia juris, tum ad privilegium tuendum, tum ad exerci-  
tium, quo inique privati sumus, recuperandum, in jure prodata sunt  
& petitoria & possessoria. Adversus eum, qui nobis jus speciale  
negat, vel in exercitio turbat w), competit petitorium] remedium

t) L. 12. §. 2. ff. de usufructu.

v) LEYSER medit. ad. ff. Specim. X. medit. 2.

w) Cave, existimes, te statim turbari, si alter eodem privilegio utatur:  
namque

actio videlicet confessoria' utilis, x) & possessorum uti possidetis  
utile. y) Si exercitio dejecti sumus, itidem actione confessoria utili  
aut remedio spolii quippe pinguore nullas admittente z) exceptio-  
nes experiri licet; a) Aut si lubet, etiam pro re nata interdictum  
quod vi aut clam in applicationem deducere licet. b) Tractari hoc  
loco meretur quaestio, an ex privilegio universitati concessa singula  
eius membra actionem instituere possint? Non desunt JCti magni  
nominis, qui negantem sententiam amplectuntur, neque rationes  
illis verosimiles deficiunt; Provocant imprimis ad L. 7. §. 1. quod  
cujuscunque universitatis, in qua ULPIANVS: sed quid, ait, universi-  
tati debetur, singulis non debetur. Addunt L. 6. §. 1. de rerum di-

visione.

namque non semper gaudes facultate alios excludendi, saepe in jure,  
ne ab altero in usu turberis, acquiescere teneris. Ad juris aliquujus  
prohibitionem enim praeter actus possessorios simplices & prohibitiu-  
m requiruntur. WERNHER Part. I. obs. 359. LEYSER ad ff. Specim. 10.  
medit. I. HOMMEL Rhapsod. jur. observat. 33.

- x) STRYCE de action. forenib. Sect. II. membr. IV. §. 5. H. BOEHMER  
de actionibus Sect. II. cap. II. §. 47.
- y) BERGER oeconom. jur. lib. II. tit. 6. §. 3. not. 3. WERNHER Part. 4.  
obs. 57. MENCKEN System. jur. civil. lib. 43. tit. 17. §. 1.
- z) Cap. 2. de ordin. cognit. cap. 1. 2. 5. 6. X. de remedio spolii. clem.  
un. de caus. possess. & propriet.
- a) C. 3. qu. 1. c. 6. X. de sepult. PVFENDORF in observat. jur. tom. II.  
obs. 142. LVD. BOEHMER compend. jur. canon. lib. IV. Pars I. tit. 6.  
§. 688. n. I.
- b) L. 16. ff. quod vi aut clam. MENCKEN System, jur. civ. lib. 43.  
tit. 24. §. 4.

*visione.* Quae rationes, referente LEYSERO, c) tanti esse aliquando  
visae sunt celeberrimo ejus collegio juridico, ut, quum civitas aliqua jus  
prohibendi haberet, ne quis in ea novam cauponam institueret, sin-  
gulos tamen cives jus istud exercere & exstructionem novae caupona  
impedire posse, negaret, sed actionem ab illis motam repelleret.  
At LEYSERO rem accuratius consideranti verius & aequum visum  
fuit, singulis collegiis ex privilegio, universitati suae tributo, jus  
agendi competere. Nam quod ad leges illas objectas attinet, haec  
de proprietate rerum ad universitatem pertinentium agunt, quam  
utique sibi singuli vindicare non possunt. Pecuniam etiam collegio  
debitam singula membra ejus exigere nequeunt, quia haec ad usus  
publicos destinata est: At secus sepe res habet in iis juribus, quae  
universitati quidem tributa sunt, sed ex quorum exercitio singuli  
emolumentum capiunt. d) Quod enim ex his descendit jus agendi  
vel prohibendi, privatis denegari non debet. Iniquum quippe foret,  
alicui adimere jus persequendi vel tuandi id, in quo utilitas ipsius  
versatur. Ne quid autem sine legum auctoritate statuere videamus,  
tam clara est disquisitio L. 2. §. 2, 4, & 5. ne quid in loco publico, ut,  
qui dissentient, eam sine dubio non animadverterint. Id tamen  
non praetereundum censemus, quod singula universitatis membra  
quidem de re universitatis in specie sic dicta ab initio ad actionem  
instituendam admittantur, sed usu fori tamen iis injungatur, ut ex  
post

c) Meditat. ad ff. Specim. X. med. I.

d) H. BOEHMER compend. digest. lib. 3. tit. 4. §. 3. STRYCK usu mod.  
lib. 3. tit. 4. §. 7. CARPZOV Decis. 205. num. 16.

post productione mandati sive syndicatus sese legitiment. In re autem in patrimonio universitatis existente, cuius commodum in usum publicum impenditur, singula membra qua defensores, sed non qua actores admitti, quotidiana experientia optime docet.

---

### CAPUT II.

DE

#### MODIS FINIENDI PRIVILEGIA SPECIATIM.

##### §. XX.

**A**cum hactenus est de privilegiis generatim: iam videamus, quibus modis ea quoque existere desinant, ceu, ut loqui solent, finiantur. Nec abs re alienum erit, ante hos modos quam sigillatim per tractemus, generatim eos prius indicasse. Exspirat videlicet privilegium I. ex *causa voluntaria*: tum voluntate *concedentis*, quo pertinent a., lapsus determinati temporis, ad quod fuit privilegium restrictum. b. existentia conditionis resolutivae privilegio appositae. c. revocatio ex iusta causa facta: tum voluntate *privilegiarii*, ut renunciatione vel expresse vel tacite, accidente nonnunquam lapsu certi temporis, quo privilegii praescriptio continetur, declarata. II. ex *causa necessaria* & vel *manente* subjecto privilegii, quo referunt a. non usum s. praescriptionem, sed hanc causam potius generi causarum voluntiarum adscribendam arbitrati sumus. b. Collisionem privilegiorum incompatiblem; & vel *sublato* subjecto aut vel in *totum*, quo pertinent a.

F

in

in certis casibus mōrē in persona concedentis vel accipientis privilegium contingens. b. interitus rei *totalis*, aut vel in tantum cessante nempe qualitate, cuius intuitu privilegium personae vel rei adhaeret.

§. XXI.

Quoniam haec materia in foro quam frequentissima sit, operae sane pretium habemus, in ea enucleanda studia collocare. Auspicamur itaque primum iis modis, quēs ex causa *voluntaria* privilegia exspirant. Extinguitur videlicet privilegium; tum ex voluntate principis & quidem vel *antecedente*, cum tempus determinatum ut terminus ad quem lapsū sive fuitur v. g. privilegium ad decem annos concessum finitur lapsū duobus lustris. Accidit nonnunquam, ut privilegiario ante lapsū definitum tempus aliquid humani contingat, quo casu dubium moveri potest, an defuncto privilegiario, privilegium intuitu residui temporis ad heredes transeat. Decisionem ex natura diei adjecti repetendam arbitramur, secundum quam inspiciendum est, utrum dies privilegio adjectus sit tanquam terminus, ultra quem eo frui non debeat privilegiarius, vel tanquam terminus, ante quem idem non debeat extingui. Priori casu privilegium non transiit: posteriōti vero privilegio, residuo tempore, frui potest. Quodsi incertum sit, quomodo dies adjectus appositus sit, valet id, quod recta ratio suggestit. Namirum si materia talis sit, quae respectum ad personam habet, nec ad aliam promesse extendi potest, vel etiam ratio, cur privilegium personam privilegiarii unice respiciat; vel alias dentur circumstantiae, quae demonstrant personam privilegiatam, casus

fus utique prior obtinet: Si materia illiusmodi fuerit, ut privilegium exerceri quoque possit ab herede, nec ad sint rationes manifestae, ob quas idem ad personam privilegiatam restringendum sit, casus posterior existit. Ex quibus intelligitur privilegium, si detur ad certum tempus, & antequam id finiatur privilegiarius supremum obierit diem, per residuum tempus ad heredes pertinere, nisi ex materia, vel aliunde appareat, idein personale esse. Ponamus ergo nobili ob insignia merita in acie concessum esse jus venandi per decennium. Cum fructus ex venatione percipiendus per decennium spectandus sit tanquam proemium fortitudinis, facile intelligitur, si is anno quarto moriatur, per residuos sex annos jure venandi adhuc frui heredes. Similiter si monopolium fuerit concessum titulo oneroso per sexenium, & privilegiario anno quarto mortuo existat haeres habilis; is per biennium residuum privilegium adhuc exercere poterit. Enimvero si cui ob singularem favorem concedatur immunitas certorum onerum ab aliis praestandorum per annos novem, privilegiario mortuo, eadem non fruitur haeres residuo tempore, cum immunitas ista respectu personae concessa intelligatur. e)

Alius casus, quo voluntate principis *antecedente* privilegium exspirat, est, si eidem conditio *resolutiva* opposita existat. v. g. si principi privilegio inseruit clausulam, ut ipso jure privilegiarius suo beneficio privatus sit, cum eodem modo *praescripto* haud usus fuerit, in casu contraventionis ipso jure cessat privilegium.

F 2

§. XXII.

e) Christian L. B. de WOLFF jur. natur. Part. VIII. cap. IV. §. 380.

## §. XXII.

Ex voluntate principis *subsequente* finitur privilegium, dum princeps id revocat. Revocationem autem non nisi ex justa causa fieri posse, ex eo intelligitur, quod nemini jus quae situm adimere liceat. Justiarum causarum censu habentur abusus privilegii, qui variis modis sese exserere potest \*) tum per excessum id contra intentionem concedentis ultra concessae facultatis limites extendendo, eoque alio tempore vel loco aut circa aliam personam vel materiam non concedam utendo: tum ex eo sumendo ansam delinquendi: sicut contingeret, si exemptus liberius delinqueret aut alteri injuriam inferret spe impunitatis vel difficultoris conventionis ex privilegio conceptae: denique contra ejus indulti finem agendo: sicut ageret conveniens vel alius clericus beneficiatus obtinens privilegium non residendi in sua Ecclesia ad prosequendum studium literarum, si, hoc insuper habitu, tempus terceret otio vel inutilibus & a privilegii fine alienis exercitiis absumeret. f) Ut plurimum consistit excessus in eo, quod privilegium ultra concedentis intentionem extendatur, sicut ex actis judicialibus animadverti, nobiles jurisdictione inferiore munitos quandoque & in causis criminalibus judices egisse, ordinationesque condidisse. Maximum autem abusum intuitu jurisdictionis committunt judicia Catholicorum ecclesiastica, quae causas civiles, testamentarias, imo res